
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

19,000,000

△ 1,388,261

1,371,019

615,752,293
-

615,752,293

78,184,089
2,440,000

2,911,863,554

-

4,654,158,824
1,661,542,618

資産合計 負債及び純資産合計 19,935,478,028

2,532,919,550
378,944,004

-

-

19,935,478,028

△ 1,242,456

純資産合計 14,430,483,569

72,224,398

17,678,992
17,678,992

-

12,983,000
1,199,854,744

△ 848,712,235

1,403,974,230
698,385,800

294,000
698,091,800

-
-

△ 14,950,398,119
-
-

237,258,935
△ 101,213,311
23,733,710,138

18,834,000 18,195,622,758
9,023,407,475 △ 3,765,139,189

91,066,832 -

- 7,803,093
- 負債合計 5,504,994,459
-

- -
- 51,294,845
- 1,928,198

△ 307,573,329 41,999,122
- -
- -

6,043,652,980 156,571,670
△ 3,438,808,074 523,530,359

349,291,829 420,505,101

4,485,115,998 -
1,819,718,592 952,460,781

- -

15,281,319,204 4,981,464,100
13,859,665,982 3,872,431,649

【様式第１号】

連結貸借対照表
(平成29年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト △ 5,675,824,445

533,539

△ 5,600,660,821

70,231,684

2,154,024

-

3,311,455

533,539

-

75,697,163

227,446,516

27,881,340

678,710,554

519,949,567

158,760,987

3,106,052,135

57,994,971

1,784,829,304

884,121,105

57,464,941

838,501,096

4,742,162

110,921,324

40,316,944

2,287,859

68,316,521

3,361,379,991

81,299,536

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  平成28年4月1日
至  平成29年3月31日

科目 金額

6,279,371,375

2,917,991,384

1,022,240,756

831,651,404

51,294,845



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 18,407,087,975 △ 3,744,593,976 -

純行政コスト（△） △ 5,675,824,445

財源 5,574,905,112 -

税収等 3,874,721,198

国県等補助金 1,700,183,914

本年度差額 △ 100,919,333 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 75,271,280 75,271,280

有形固定資産等の増加 586,506,774 △ 586,506,774

有形固定資産等の減少 △ 850,235,120 850,235,120

貸付金・基金等の増加 273,521,417 △ 273,521,417

貸付金・基金等の減少 △ 85,064,351 85,064,351

資産評価差額 -

無償所管換等 1,503,352

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 △ 137,697,289 5,102,840

本年度純資産変動額 △ 211,465,217 △ 20,545,213 -

本年度末純資産残高 18,195,622,758 △ 3,765,139,189 -

△ 100,919,333

-

-

△ 132,594,449

△ 232,010,430

14,430,483,569

1,503,352

-

14,662,493,999

△ 5,675,824,445

5,574,905,112

3,874,721,198

1,700,183,914

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 合計



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

前年度末資金残高 1,488,308,316
本年度末資金残高 1,659,614,420

本年度資金収支額

631,012,586

2,745,900
459,447,888
453,470,000

5,977,888

3,673,000
2,980,000
2,715,037

399,845,254
397,099,354

51,135,234

112,188,613
-

4,180,000
-

696,275,387
579,906,774

1,661,542,618
1,928,198

876,494
1,051,704

59,602,634
171,306,104

△ 519,309,116

176,966,271
116,463,000

3,876,723,911
1,456,163,914

520,425,087
151,020,682
73,957,411

3,436,359,233
3,106,052,135

227,446,516
102,860,582

6,004,333,594

3,725,727
127,676,375

40,316,944

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 金額

5,427,039,972
1,990,680,739

946,394,199
946,512,084

70,231,684

57,457,512


